
OGGETTO: Autorizzazione in ampliamento per l'esercizio del Centro Inalazioni gestito dalla
Società "ACQUA & TERME DI FIUGGI S.p.a." (P . IVA 02064480607), in persona del Legale
rappresentante p.t., presso lo stabilimento termale "Bonifacio VIII" sito in Fiuggi (Fr), Piazza
Frascara , l. ASL di Frosinone.

IL PRESIDENTE IN QUALITA ' DI COMMISSARiO AD ACTA

VISTI :
- lo Statuto della Regione Lazio ;
- la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n.6 e successive modifiche ed integrazioni;
- la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013 , con la quale il Presidente della

Regione Lazio Dott. Nicola Zingaretti è stato nominato Commissario ad Acta per la realizzazione
degli obiettivi di risanamento finanziario previsti nel piano di rientro dai disavanzi regionali nel
settore sanitario;

- la delibera del Consiglio dei Ministri del l " dicembre 2014 con la quale l' Arch. Giovanni Bissoni
è stato nominato Sub commissario per l'attuazione del Piano di Rientro dai disavanzi del SSR
della Regione Lazio, con il compito di affiancare il Commissario ad Acta nella predisposizione
dei provvedimenti da assumere in esecuzione dell 'incarico commissariale, ai sensi della
deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013;

- il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 e successive modificazioni ed integrazioni;
- la Legge Regionale 3 marzo 2003 , n. 4, e successive modifiche e integrazioni;
- il Regolamento Regionale 26 gennaio 2007 , n. 2, e successive modifiche e integrazioni;
- il Regolamento Regionale 13 novembre 2007, n.13;
- il Decreto del Commissario ad Acta n. U0090 del lO novembre 20 l O;
- il Decreto del Commissario ad Acta n. U0008 del 10 febbraio 20 Il ;
- la Legge Regionale 14 luglio 2014 , n. 7 e, in particolare , l'art. 2, commi da 73 a SO;

VISTI:
il Decreto del Commissario ad Acta n. U00053 del 9/2/2015 avente ad oggetto: "Conf erma
dell 'autorizzazione all 'esercizio e di accreditam ento istituzionale, ai sensi del DCA 90/2010
e ss.mm. ii, in favore del presidio sanitario denominato "Fonte Anticolana ", gestito dalla
Società "Terme di Fiuggi SPA & Golf Sr.l. " (P.IVA 02598960603) , con sede legale in
Fiuggi, Piazza Martiri di Nassiriya, 1 e sede operativa in Fiuggi, Via Fonte Anticolana.
Variazione del Legale rappresentante della Società "Terme di Fiuggi SPA & Golf Sr.l. "
(P.lVA 02598960603) " per le cure idropiniche;
il Decreto del Commissario ad Acta n. U00056 del 12/2/2015 avente ad oggetto: "Conf erma
del! 'autorizzazione all 'esercizio e di accreditamento istituzionale, ai sensi del DCA 90/2010
e ss.mm.ii, infavore del presidio sanitario denominato "Fonte Bonifacio VIII", gestito dalla
Società "Terme di Fiuggi SPA & Golf Sr.l. " (P.IVA 02598960603), con sede legale in
Fiuggi , Piazza Martiri di Nassiriya, 1 e sede operativa in Fiuggi, Piazza Giuseppe
Frascara . Variazione del Legale rappresentante della Società "Terme di Fiuggi SPA & Golf
S r.l. " (P:IVA 02598960603)" per le cure idropiniche;
il Decreto del Commissario ad Acta n. U00404 del 9/2/2015 avente ad oggetto: " Voltura
Decreto del Commissario ad Acta n. U0056 del 12 febbraio 2015 dalla società "Terme di
Fiuggi spa & GolfSr.I. " alla società "Acqua & Terme Fiuggi Sp.A. " (P I VA 020644 8060 7),
in persona del legale rappresentante Dott. Francesco Panno ne, con sede legale in Fiuggi
Fonte (FR), piazza Martiri di Nassiriya snc - 03014 Fiuggi Fonte - Stabilimento termale
"Fonte Bonifacio VIII", sito in Fiuggi Fonte (FR), piazza Giuseppe Frascara snc - 03014
Fiuggi Fonte";

Pagina 2 I 4 rf
~



PRESO ATTO del provvedimento n. 1256, prot. n. 3462 del 23/3/2016, con cui il Comune di
Fiuggi ha rilasciato alla Società "Acqua & Terme Di Fiuggi S.P.A." (P. IVA 02064480607)
l'autorizzazione alla realizzazione di ambulatori per Centro Inalazioni nel presidio termale "Fonte
Bonifaci o VIII" sito in Fiuggi (Fr), Piazza Frascara, l ;

PRESO ATTO, inoltre, dell' istanza presentata dal Legale Rappresentante della medesima Società,
acquisita al protocollo regionale con n.399112 del 28/7/2016, con cui chiedendo l'autorizzazione
all'esercizio del predetto Centro Inalazioni presso il presidio termale "Bonifacio VIII" sito in Fiuggi
(Fr) , Piazza Frascara, l , rappresenta l'intenzione di trasferire l'autorizzazione per le medesime Cure
Inalatorie prima esercitate presso lo stabilimento termale denominato "Fonte Anticolana ";

VISTA, inoltre, la comunicazione di variazione del Legale rappresentante "Acqua & Terme Di
Fiuggi S.P.A ", pervenuta con pro t. 431527 del 22/8/2016, dal Sig, Francesco Pannone alla Dr.ssa
Ilaria Musilli , nata a Castel di Sangro (AQ) il 16.12.1975;

VISTA la nota prot. n. 466804 del 19/9/2016 con la quale è stato chiesto alla ASL di Frosinone, di
effettuare, ai sensi dell 'art. 9, comma 2, del R.R. n. 2/2007, la verifica dei requisiti strutturali,

, tecnologici e organizzativi relativi l'autorizzazione all'esercizio di un Centro Inalazioni presso il
presidio termale "Bonifacio VIIF' sito in Fiuggi (Fr), Piazza Frascara, l, gestito dalla Società

' -"Acqua & Terme Di Fiuggi SP.a ." (P. IVA 02064480607) ;.. ~
"-} PRESO ATTO della nota prot. n. 83742 del l l/I l/20 16, acquisita al protocollo della Regione Lazio

con n. 592512 del 28/l1 /2016, con la quale il Commissario Straordinario della ASL di Frosinone ha
espresso il parere favore vole al rilascio dell ' autorizzazione per trasferimento del Centro Inalazioni
dal presidio" Fonte Anticolana" al Presidio "Bonifacio VIH' sito in Fiuggi (Fr) , Piazza Frascara, I,
gestito dalla Società "Acqua & Terme Di Fiuggi S.P.A." (P. IVA 02064480607);

TENUTO CONTO che con il Decreto del Commissario ad Acta n. U00053 del 9/2/2015, si è
concluso il procedimento amministrativo concernente la conferma de li' autorizzazione e
dell'accreditamento istituzionale dello stabilimento termale "Fonte Anticolana " gestito da altra
Società "Terme Di Fiuggi Sp.a.& Golf s.r.l" ((P./VA 02598960603) rilasciando la conferma
dell'autorizzazione e l'accreditamento esclusivamente per le cure idropiniche poiché la struttura
risultava in possesso dei requisiti richiesti dalla normativa vigente solo per tali prestazioni e non
anche per il Centro Inalazioni , determinando peraltro, la decadenza dell ' autorizzazione del Comune
di Fiuggi n.68 del 4/11/2004 per l'esercizio delle Cure Inalatorie presso il presidio "Fonte
Anticolana " di cui si chiede il trasferimento;

ATTESO , inoltre, che la Società istante, "Acqua & Terme Di Fiuggi S.P.A." , non è legittimata a
chiedere per astratto alcun trasferimento autorizzativo poiché non è gestore del presidio termale
"Fonte Anticolana", tenuto conto che il procedimento di voltura del predetto DCA U00053 del
9/2/2015 a seguito della retrocessione del contratto di affitto d'azienda dalla società "Terme di
Fiuggi spa & GolfSr.l ." alla società "Acqua & Terme Fiuggi Sp.A" non si è mai concluso poiché
codesta Societ à non ha mai integrato quanto richiesto dalla scrivente amministrazione con nota prot.
465684 del 2/9/2015 ;

RITENUTO, pertanto, di non poter accogliere l'istanza di trasferimento e di dover concludere il
presente procedimento rilasciando l'autorizzazione in ampliamento per l'esercizio del Centro
Inalazioni gestito dalla Società "Acqua & Terme Di Fiuggi s.p.a. " (P. IVA 02064480607) in

Pagina 3 /4 t1 ~



,-

DECRETO N.t2.@~!?I1PI~

persona le legale rappresentate p.t. , presso lo stabilimento termale "Bonifac io VllF' sito in Fiuggi
(Fr) , Piazza Frascara, l

DECRETA

Per le moti vazioni in premessa riportate, che si intendono integralmente richiamate, di concludere il
procedimento, avviato con istanza pervenuta con prot. 399112 del 28/7/2016 e quindi:

l) di non accogliere l'istanza di trasferimento del Centro Inalazioni dallo stabilimento termale
denominato "Fonte Anticolana " allo stabilimento termale denominato "Bonifacio V/IF' sito
in Fiugg i (Fr), Piazza Frascara, l ;

2) di rilasciare l'autorizzazione in ampliamento per l'esercizio del Centro Inalazioni gestito
dalla Società "Acqua & Terme Di Fiuggi Sip.a. " (P. IVA 02064480607) in persona le legale
rappresentate p.t. , presso lo stabilimento termale "Bonifacio V/IF' sito in Fiuggi (Fr), Piazza
Frascara, 1.

Per gli effetti del sopra indicato ampliamento autorizzativo, la configurazione del presidio sanitario
termale " Bonifacio VIII" sito in Fiuggi (Fr) , Piazza Frascara, l , risulta essere la seguente:

~ ~~

~,~ ,---
......

AUTORIZZAZIONE
Cure Idropiniche
Centro Inalazioni

J
.

. .' A CCREDI TA MENTO
l Cure Idropiniche

• ........ r , .

> ,

e .; .... Si conferma quanto stabilito con il Decreto del Commissario ad Acta n. U00056 del 12/2/2015 che
lo stabilimento termale sarà aperto dal l gennaio al 31 dicembre di ogni anno solare.

Di prendere che il Legale rappresentante della Società "Acqua & Terme Di Fiuggi S.P.A " è il Dott
Carlo Marai, nato a Lazise (Vr) il 8/4/1947, a cui il pres ente pro vvedimento sarà trasmesso,
unitamente al Comune di Fiuggi ed alla ASL di Frosinone.
La Direzione Sanitaria risulta affidata al Dott. Del Monaco Renato, nato a Telese (Bn) il 13/2/1956,
iscritto all'ordine dei Medici di Benevento al n. 2445 .
Si richiama l'obbligo della struttura di provvedere a tutti gli adempimenti previsti dalle vigenti
disposizioni che disciplinano la materia e, in particolare, a quelli disposti dalla L.R. n. 4/2003 e dai
relativi pro vvedimenti regolamentari e amministrativi di attuazione che richiedono la preventiva
autorizzazione regionale.
Si richiama l'obbligo dell'Azienda Sanitaria Locale competente per territorio di vigilare sulla
persistenza dei requisiti strutturali , tecnologici ed organizzativi, secondo quanto previsto dal
Decreto del Commissario ad Acta n. U0090 del 10/11/20 l O e successive modificazioni.
La qualità di soggetto accreditato non costituisce vincolo per le aziende e gli ent i del Servizio
Sanitario Naziona le a corrispondere la remunerazione delle prestazion i erogate, al di fuori degli
"A ccordi contrattua li" di cui a ll' art. 8-quinquies del D.Lgs n. 502/1992.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale
Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) ovvero ricorso straordinario
al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi) decorrenti dalla data di notifica.

Pagina 4 /4 rI ~

l Z~etti

f:.r:.(~

/ -~ O6 FEB. 2j)JL
i ..Roma, I ....




